
сельское поселение

верхнее 
санчелеево 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области №7 (118), 27 апреля 2021 г.

6+

официальная публикация

аДминистрация сельского поселения верхнее санчелеево муниципального района 
ставропольский самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 15 от 19 апреля 2021 года

об установлении особого противопожарного режима на территории сельского 
поселения верхнее санчелеево муниципального района ставропольский самарской 

области

В соответствии с Федеральным законом от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 01.01.2001года №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», и на основании постановления Правительства Самарской области от 29.03.2017 г. № 197 
«Об особом противопожарном режиме на территории Самарской области», а также в целях предупреждения 
пожаров и повышения эффективности работы, направленной на предупреждение пожаров в весенне-летний 
пожароопасный период на территории сельского поселения Верхнее Санчелеево, Администрация сельского 
поселения Верхнее Санчелеево ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области с 15.04.2021 г. по 15.10.2021 г.

2. В период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области:

- запретить разведение костров, сжигание сухой травы и мусора, в том числе на садовых, дачных и 
приусадебных участках, а также проведение сельскохозяйственных палов. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм соб-
ственности:

- установить строгий контроль за соблюдением мер особого противопожарного режима на подве-
домственных территориях;

-укомплектовать пожарные щиты специальным пожарным инвентарем, первичными средствами по-
жаротушения;

- вывесить наглядную агитацию о мерах пожарной безопасности, указать номер телефона местного 
пожарного депо, пожарной охраны города, района и порядок вызова пожарной охраны в случае возникно-
вения пожара;

- организовать и произвести очистку подведомственных территорий от сгораемого мусора, освободить 
проезды к зданиям и водоисточникам. При очистке территорий запретить сжигание мусора и применение 
открытого огня;

-ограничить производство пожароопасных работ (за исключением аварийно - восстановительных 
работ);

-провести внеплановые противопожарные инструктажи работников и дополнительные практические 
занятия с работниками по отработке действий при возникновении пожара и эвакуации людей из зданий.

 4. Работникам администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево совместно с депутатами 
Собрания Представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево:

- обеспечить информирование населения посредством опубликования соответствующей информации 
в СМИ, на официальном сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево в информационно 
- телекоммуникационной сети Интернет и на информационных стендах;

- организовать рейды по местам возможного нахождения лиц без определённого места жительства, 
мест проживания неблагополучных семей с целью пресечения возможных нарушений требований пожарной 
безопасности;

- организовать проведение сходов граждан с целью инструктажа населения по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности;

- осуществить обходы жителей частного сектора с целью проведения разъяснительной работы по 
предупреждению пожаров, обращая внимание на места проживания малоимущих семей, социально не 
адаптированных групп населения .

 5. Рекомендовать мастеру участка МУ МРС «СтавропольРесурсСервис» Аксенову И.А..:
-обеспечить территорию населенного пункта водоснабжением для нужд пожаротушения;
 - провести проверку исправности и наличия приспособлений для забора воды пожарными автомобилями 

на случай пожара (пожарные гидранты, колодцы, водонапорные башни);
 - обеспечить возможность круглосуточного использования водоисточников, места их расположения 

обозначить указателями согласно ГОСТа.
 6. Руководителям сельхозпредприятий запретить выжигание прошлогодней стерни, а также стерни 

после уборки урожая и произвести опашку границ полей .
 7. Рекомендовать руководителям (председателям) садоводческих (дачных) некоммерческих това-

риществ:
- организовать проведение опашки (создание минерализованных полос шириной не менее 3-х метров) 

по границам участков; 
- произвести уборку сухой травы, сгораемого мусора на территории садоводческого общества, в про-

ездах, между домами и хозяйственными постройками;
- определить места общего пользования и разместить в них первичные средства пожаротушения 

(лопаты, ведра, кошма, багор и т.п.). На территориях дачных участков рекомендовать установить емкости 
для хранения воды для нужд пожаротушения или огнетушителя.

- обеспечить садоводческие товарищества средствами оповещения людей о пожаре (металлические 
рынды) ;

- провести разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при 
пожаре;

- проверить состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, провести мероприятия 
по обеспечению возможности забора воды пожарной техникой (наличие подъездов с площадками), места 
их расположения обозначить указателями согласно ГОСТа.

 8. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» 
и на официальном сайте поселения http:// v.sancheleevo.stavrsp.ru.

 9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин

аДминистрация сельского поселения верхнее санчелеево муниципального района 
ставропольский самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 16 от 23 апреля 2021 года

об опреДелении мест использовании открытого огня и развеДении костров на 
периоД Действия особого противопожарного режима

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 
1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Порядком использо-
вания открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и 
землях населенных пунктов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, в целях 
усиления охраны лесных насаждений и противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики и 
инфраструктуры, предотвращения природных пожаров и борьбы с ними на территории сельского поселения 
Верхнее Санчелеево, недопущения перехода палов сухой травы на территорию населенных пунктов и земли 
лесного фонда, администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево постановляет:

1. На период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области запрещается разведение костров, а 
также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользова-
ния, прилегающей территории, в местах массового отдыха граждан, кроме как в местах и (или) способами, 
установленными настоящим постановлением.

2. Организовать специальную площадку для складирования гражданами и организациями сухой тра-
вянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих 
материалов кадастровый квартал 63:32:0504017, координаты: 53°42'02.9»N 49°31'14.7»E, адрес: Российская 
Федерация, Самарская область, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Верхнее Сан-
челеево, село Верхнее Санчелеево, южный участок земель поселения, площадь 50000 кв.м.

3. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках сельского поселения Верхнее 
Санчелеево, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, инфор-
матики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного 
специального назначения в условиях особого противопожарного режима запрещается. 

4. Использование открытого огня и разведение костров, исключительно для приготовления пищи в спе-
циальных несгораемых, стационарных (непереносных) емкостях (мангалах, жаровнях) на земельных участках, 
на которых расположены индивидуальные жилые дома, а также на земельных участках, предназначенных для 
ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства, принадлежащих гражданам на законных 
основаниях, в условиях установленного особого противопожарного режима допускается при условии:

а) противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек составляет 
не менее 5 метров, а зона очистки вокруг емкости от горючих материалов составляет не менее 2 метров;

б) течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен 
осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны;

в) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаро-
тушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подраз-
деления пожарной охраны.

5. Использование открытого огня и разведение костров, в том числе для приготовления пищи в специ-
альных несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях) запрещается:

а) при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятель-
ности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;

б) под кронами деревьев хвойных пород;
в) в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар;
г) при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется 

без металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей рас-
пространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;

д) при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
6. В процессе использования открытого огня запрещается:
а) осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используе-

мых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих 
при горении токсичные и высокотоксичные вещества;

б) оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);
в) располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи 

очага горения.
7. После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) 

или залито водой до полного прекращения горения (тления).
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» и на официальном 

сайте в сети Интернет http://v.sancheleevo.stavrsp.ru.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин 

аДминистрация сельского поселения верхнее санчелеево муниципального района 
ставропольский самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 17 от 23 апреля 2021 года

о мероприятиях при ввеДении запрета посещения лесов на территории сельского 
поселения верхнее санчелеево муниципального района ставропольский самарской 

области

 На основании Лесного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Приказа Минприроды России от 06.09.2016 № 457 «Об утверждении 
Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах 
определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и Порядка ограничения 
пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов 
работ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах», руководствуясь п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а также в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, предупреждения и своевременного 
тушения лесных пожаров, снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными 
пожарами администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево постановляет:

1. При введении запрета посещения лесов на период высокой пожарной опасности, установления IV 
и V классов пожарной опасности в лесах и до особого распоряжения работникам администрации сельского 
поселения Верхнее Санчелеево проводить разъяснительную работу с населением:

1.1. О запрете посещения леса и въезд в лес на транспорте в пожароопасный период и установления 
IV и V классов пожарной опасности до особого распоряжения; 

1.2. О запрете использования открытого огня при проведении в лесу любых работ и мероприятий 
гражданами;

1.3. О запрете сжигания мусора, тары, отходов деревообработки, сухой травы и других легко воз-
гораемых веществ в населенных пунктах, на свалках и в лесу.

2. Руководителям предприятий, учреждений, садоводческих и огороднических товариществ, располо-
женных в непосредственной близости к лесу, неукоснительно выполнять правила пожарной безопасности 
и принимать участие в тушении лесного пожара на участках, прилегающих к подведомственной территории 
и угрожающих их безопасности. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» и на официальном 

сайте в сети Интернет http://v.sancheleevo.stavrsp.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин 

заключение по результатам публичных слушаний в сельском поселении верхнее 
санчелеево муниципального района ставропольский самарской области по 

вопросу проекта решения собрания сельского поселения верхнее санчелеево 
муниципального района ставропольский самарской области «об исполнении 
бюДжета сельского поселения верхнее санчелеево муниципального района 

ставропольский самарской области за 2020 гоД»

 от 26 апреля 2021 года

1. Дата проведения публичных слушаний – с 17 апреля 2021 года по 26 апреля 2021 года (десять 
дней).

2. Место проведение публичных слушаний - Самарская область, Ставропольский район, с.Верхнее 
Санчелеево ул.Кооперативная, дом 4, здание администрации .

3. Основание проведение публичных слушаний - постановление администрации сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области от 05.04.2021 №13 «О на-
значении публичных слушаний по проекту Решения Собрания Представителей сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области «Об исполнении бюджета сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области за 2020 год».

4. Вопрос, вынесенный на публичные слушания - проект Решения Собрания Представителей сель-
ского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области «Об 
исполнении бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области за 2020 год».

5. 22 апреля 2021 года по адресу: 445138, Ставропольский район, с.Верхнее Санчелеево 
ул.Кооперативная, дом 4, в администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево проведено мероприятие 
по информированию жителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области по вопросам публичных слушаний, в котором приняли участие 5 (пять) человек.

6. Мнения, предложения и замечания по проекту Решения Собрания Представителей сельского по-
селения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области «Об исполнении 
бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области за 2020 год» в протокол публичных слушаний, - не представлены.

7. Обобщенные сведения, полученные при учете мнений, выраженных жителями поселения и иными 
заинтересованными лицами по вопросам, вынесенным на публичные слушания:

7.1.Мнение о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку по вопросам 
публичных слушаний: пять человек.

7.2.Мнения, содержащие отрицательную оценку по вопросу публичных слушаний, не высказаны.
7.3. Замечания и предложения по вопросам публичных слушаний: не высказаны.
8. Принять проект Решения Собрания Представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево 

муниципального района Ставропольский Самарской области «Об исполнении бюджета сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области за 2020 год», опубли-
кованный в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» от 06 апреля 2021 года №5 (116) и на официальном 
сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (v.sancheleevo.stavrsp.ru.), с 
учетом результатов публичных слушаний.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево Муниципального района Ставропольский 
Самарской области П.В.Чапарин

Издание «Верхнесанчелеевский 
Вестник»
№7 (118), 27 апреля 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


